



Re: Convocação Cadastro de Reserva Pregão Eletrônico 11/2023 - Supervisão de Obras

De elainexavier@geosistemas.com.br <elainexavier@geosistemas.com.br>
Data Ter, 11/03/2025 11:09
Para COMPC/DIRAT/FNDE <COMPC@fnde.gov.br>
Cc COMPC/DIRAT/FNDE <COMPC@fnde.gov.br>; Geosistemas Engenharia <geosistemas@geosistemas.com.br>

Prezados, bom dia!

Vimos através deste informar que não temos interesse em assumir a referida contratação.

Desde já, agradecemos e nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

Elaine Xavier
Depto. Comercial – Licitações e Contratos
Geosistemas Engenharia e Planejamento Ltda.
Fone/Fax: 81 3878-5555
Email: elainexavier@geosistemas.com.br

From: COMPC/DIRAT/FNDE
Sent: Friday, March 7, 2025 4:45 PM
To: elainexavier@geosistemas.com.br
Cc: COMPC/DIRAT/FNDE
Subject: Convocação Cadastro de Reserva Pregão Eletrônico 11/2023 - Supervisão de Obras

Prezados Representantes da empresa **GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA** - CNPJ 70.073.275/0001-30.

Referimo-nos ao **Pregão Eletrônico 11/2023 – Registro de Preços** para contratação de prestação de serviços de engenharia para fins de **supervisão de ações de infraestrutura** (tais como construção, reforma, ampliação e instalação) financiadas com recursos federais, em todo o território nacional, a serem realizadas, com emissão de Relatório de Supervisão e Laudo Técnico de Supervisão da Obra.

Informamos que, em decorrência da rescisão do contrato administrativo firmado com a empresa originalmente contratada **A1MC PROJETOS LTDA, CNPJ – 18.968.880/0001-50**, e considerando o disposto no **§ 3º do Art. 18 do Decreto nº 11.462/2023**, solicitamos a manifestação dessa empresa quanto ao interesse em assumir a referida contratação, na condição de **Cadastro de Reserva**.

Nesse sentido, abaixo, apresentamos o quadro com as informações relativas ao **Encarte A – Cadastro de Reserva** da **Ata de Registro de Preços nº 16**, contendo os valores apresentados por essa empresa na época da formação do cadastro de reserva:

LICITANTE: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA - CNPJ: 70.073.275/0001-30							
GRUPO	UF	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	CATSER	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	BA	Supervisão Obras - Agrupado todos os níveis	Supervisão	23060	1.458	R\$ 779,00	R\$ 1.135.782,00
9	GO	Supervisão Obras - Agrupado todos os níveis	Supervisão		473	R\$ 608,00	R\$ 287.584,00
10	MA	Supervisão Obras - Agrupado todos os níveis	Supervisão		1.065	R\$ 698,00	R\$ 743.370,00
11	MG	Supervisão Obras - Agrupado todos os níveis	Supervisão		1.475	R\$ 608,00	R\$ 896.800,00
TOTAL						R\$	3.063.536,00

É importante ressaltarmos que os valores acima registrados serão ainda negociados, conforme previsto na **Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022**.

Dessa forma, solicitamos retorno dessa empresa quanto ao interesse em assumir a referida contratação.

Prazo para envio da resposta **até o dia 10/03/2025, às 18h**.

Solicitamos ainda acusar recebimento.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Equipe de Licitação
Coordenação-Geral de Articulação e Contratos - CGARC
Diretoria de Administração - DIRAD
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
E-mail: compc@fnde.gov.br
(61) 2022-4169/5216/5422
<https://www.gov.br/fnde/pt-br>

